會議紀錄 第 1頁 共 3頁

國立臺灣大學生命科學院 103學年度第 5次院課程委員會

會議紀錄

日期：104年 06月 23日（星期二）13 時 50分

地點：生命科學館 6樓 628會議室

主席：郭院長明良

出席：王愛玉委員、吳委員益群、林沛萱委員(請假)、林委員璧鳳(請

假)、胡哲明委員、張茂山委員、張麗冠委員(林晉玄助理教授

代)、閔委員明源、溫進德委員、靳宗洛委員(請假)、潘建源委

員、鄭委員石通、鄭貽生委員、韓玉山委員  (依姓名筆劃排序)

 記錄：張助理瑞珠

列席：周信宏助理教授、李昆達教授、林晉玄助理教授、蘇技士呈

旭、阮雪芬教授、張秘書倩妮(請假)

壹、 報告事項：無。

貳、 討論事項：

一、本院 104學年度新開課程審查案，提會討論。

說明：

（一）依據本校「國立臺灣大學課程開授及異動處理要點」
第二點規定及本院「國立臺灣大學生命科學院課程
委員會設置要點」第四點辦理新開課程之審查 (請
參閱附件 1，略)。

（二）此次本院系所學程 104學年度新開授課程申請案共
計 10件，分別為生命科學系 3案、生化科技學系 3
案、生態學與演化生物學研究所 1 案、漁業科學研
究所 1案、生化科學研究所 1案、基因體與系統生
物學學位學程 1 案，詳如清冊及新開課程大綱 (請
參閱附件 2)。

決議：

（一） 關於生命科學系之「適應性演化專題討論」課程，
委員建議是否將課程識別碼，由 M 修改為 U 編
碼。

該單位回復：

會議紀錄 第 2頁 共 3頁

1. 本校選課系統目前已不再主動限制大學部
學生修習碩(M)博(D)士班課程。

2. 本系各教師開設之專門領域專題討論課程
均以碩士班課號(M 字頭)開設以課程編排
及管理。

本課程希望維持Ｍ字頭。

（二） 關於生化科技學系之「生化科技業界實習」課程，
委員建議其評量方式是否考慮改為通過與不通過
為佳。另關於學生選課名額問題已於會議中進行說
明。

該單位*回復：

1. 經過討論，我們認為用分數的方式去進行
評量較為適合。原因是因，以成績的方式
較能代表學生的實習態度與認真程度。

2. 不過我們也同意委員的看法，畢竟不同實
習單位評量方式可能不同，且每間實習單
位或許不清楚台大的成績等級制度。關於
這部分，我會一一向每間公司進行討論。
避免這類情況發生。

*開課教師林晉玄助理教授代理回復

（三） 關於生化科學研究所「基礎神經科學概論」課程，
委員提醒該課程所列之主要參考書目已有更新版
之訊息，因該課程係由 5-6位教師合授，已由張委
員茂山轉知授課教師。

（四） 關於生命科學系之「生命科學導論」、「生命科學
專題與討論」及其他審查結果與修正，請參閱會
議紀錄附件 2 (紅字部分)。

審查結果與修正如紀錄附件 1 (紅字部分)。

二、本院 104學年度課程異動審查案，提會討論。

說明：

（一）依據本校「國立臺灣大學課程開授及異動處理要點」
第一點及本院「國立臺灣大學生命科學院課程委員
會設置要點」第四點辦理必修課程異動之審查(請參
閱附件 1，略)。

會議紀錄 第 3頁 共 3頁

（二）此次本院系所 104學年度必修課程異動申請案為生
命科學系 8案、生化科技學系 6案(請參閱附件 3)。

（三）基因體與系統生物學學位學程 1案申請評分方式異
動 (請參閱附件 3)。

決議：審查結果請參閱會議紀錄附件 3 (紅字部分)。

查結果如紀錄附件 2 (紅字部分)。

參、 臨時動議：無。

肆、 散會 ( 14時 50分)。